atrelados a títulos públicos como renda fixa, consideramos adequada a classificação dessas aplicações como
títulos e valores mobiliários.

5 TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS (TVM) E INSTRUMENTOS FINANCEIROS

5.1 TVM de curto prazo

A Finep detém aplicações em títulos de renda fixa através de aporte direto na Conta Única do Tesouro Nacional
ou de aquisição de cotas de Fundo Extramercado de Investimento em Renda Fixa junto ao Banco do Brasil
Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários S.A. e à Caixa Econômica Federal, com composição da carteira
majoritariamente em títulos públicos, estando classificados como instrumentos financeiros ao valor justo por
meio do resultado.

5.2 TVM e Instrumentos Financeiros de longo prazo – carteira própria

(1) Através da Portaria n.o 603, de 24 de dezembro de 2013, o Ministério da Fazenda definiu como ordinária a
espécie de ações da Telecomunicações Brasileiras S.A. – Telebrás e do Banco do Nordeste do Brasil S.A. –
BNB para fins de capitalização da Finep. Ainda segundo a Portaria, coube à Secretaria do Tesouro Nacional –
STN definir a quantidade de ações a serem transferidas, garantindo que na operação não houvesse perda do
controle acionário da União na Telebrás e no BNB.

Dez/2019 Dez/2019
(ajustado) (publicado)

Disponibilidades em moeda nacional   4.978   43.495   2.601.678

Títulos e valores mobiliários de curto prazo   5.503.574   5.723.599   3.165.416

Total Caixa e Equivalentes de Caixa   5.508.552   5.767.094   5.767.094

Descrição Dez/2020

Dez/2019 Dez/2019
(ajustado) (publicado)

Renda Fixa Tesouro   4.599.212   2.558.183   -

Renda Fixa Extramercado   904.362   3.165.416   3.165.416

Total   5.503.574   5.723.599   3.165.416

Descrição Dez/2020

Descrição Dez/2020 Dez/2019

 Ações (1) (2 )   208.417   200.000

 Ajuste ao Valor de Mercado das Ações   194.740   264.056

 Fundos de Investimento – recursos Finep   160.131   122.082

 Opções de compra - Startups   16.350   7.085

Total   579.638   593.223

56

(2) Em razão do encerramento do Fundo Brasil Governança Corporativa – FBGC, cujas cotas foram adquiridas
através da atividade de investimento descrita na seção 5.2.1 (a seguir), a Finep recebeu ações ordinárias da
Allpark (ALPK3), administradora de estacionamentos, proprietária da rede Estapar, esta última apoiada pelo
Fundo.

A quantidade de ações conferidas à Finep foi de 1.449.254 do BNB (BNBR3), concedendo-lhe a participação
de 1,68%, e de 32.316.006 da Telebrás (TELB3), esta última passou a corresponder à 3.231.601 ações após
o grupamento realizado em 2016, representando uma participação de 4,76%. As ações BNBR3 foram